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N:o 30.

Kongl. Maj:ts nådiga proposition till Riksdagen, angående jord- 
afsöndring från kronolägenheten Alnängarne i Örebro 
län; gifven Stockholms slott den 8 mars 1889.

Med åberopande af bilagda protokoll öfver ecklesiastikärenden vill 
Kongl. Maj:t härmed föreslå Riksdagen att medgifva:

att från kronolägenheten Alnängarne i Längbro socken af Örebro 
län må till tomtplats för nytt länssjukhus med tillhörande byggnader 
och väg dertill för alltid upplåtas ett å on af kommissionslandtmätaren 
O. Tengvall år 1888 upprättad karta utmärkt jordområde af 4 hektar 
94,9 ar mot en ersättning af 7,002 kronor 50 öre för tomtplatsen, men 
utan ersättning för det område, som är afsedt till väg med tillträde srätt 
den 14 mars 1890 eller derförinnan, om öfverenskommelse mellan 
landstinget och arrendatorn af lägenheten träffas, och med skyldighet 
för landstinget att dels nämnda dag i länets ränteri inbetala ersättnings- 
summan, dels anlägga och med gångbanor förse omförmälda väg samt 
för all framtid underhålla och upplåta vägen till allmänt begagnande 
utan någon afgift för de trafikerande, dels ock bekosta så väl flyttning 
af en nu befintlig, öfver tomten ledande egoväg som äfven anläggning 
och framtida underhållet af stängsel kring det afsöndrade området, så 
långt detta möter kronans mark; samt

att den inflytande ersättningssumman må få användas på enahanda 
sätt som är bestämdt i fråga om köpeskillingarna för de hemman och 
lägenheter, hvilkas försäljning eger rum jemlik! nådiga brefvet den 29 
maj 1874.

De till ärendet hörande handlingar skola Riksdagens vederbörande 
utskott tillhandahållas, och Kongl. Maj:t förblifver Riksdagen med all 
kongl. nåd och ynnest städse välbevågen.

OSCAR.
G. Wennerberg.
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Utdrag af protokollet öfver ecklesiastikärenden, hållet inför Hans 
Maj:t Konungen i statsrådet i Stockholms slott den 8 
Mars 1889.

Närvarande:

Hans excellens herr statsministern friherre Bildt,
Hans excellens herr ministern för utrikes ärendena grefve Ehrensvård, 
Statsråden: herr Boven,

Friherre von Otter, 
von Krusenstjerna,
Wennerberg,
Friherre Palmstierna,
Friherre von Essen,
Örbom,
Friherre Akerhielm.

Föredragande departementschefen statsrådet Wennerberg anförde 
härefter:

»Med skrifvelse den 24 oktober 1888 har Eders Kong!. Maj:ts 
befallningshafvande i Örebro län till Eders Kong!. Maj:t öfverlemna! 
en af länets landsting gjord underdånig ansökning, det Eders Kongl. 
Maj:t täcktes till Riksdagen aflåta nådig proposition derom, att till 
tomtplats för nytt länssjukhus jemte tillhörande ekonomibyggnad, clår- 
husbyggnad och boställshus måtte af den för kronans räkning utarren
derade kronolägenheten Alnängarne i Hängbro socken och Örebro 
härad upplåtas en areal af 4 hektar 8 ar samt för väg deremellan och
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Örebro stad 86,9 ar, eller tillsammans 4 hektar 94,9 ar, enligt en vid 
ansökningen fogad, af kommissionslandtmätaren 0. Tengvall år 1888 
upprättad karta med beskrifning, antingen kostnadsfritt eller, derest 
detta icke kunde beviljas, mot eu ersättning af 10,381 kronor, hvartill 
nämnda areal blifvit, efter anmodan af lasarettsdirektionen, uppskattad 
af t. f. domänintendenten i Vestmanlands län Th. Hahr med biträde 
af två personer, och med skyldighet för landstinget att hålla nuvarande 
arrendatorn skadeslös för den förlust, som honom kunde tillskyndas 
genom jordens mistning, och betala kostnaden för flyttning af en väg, 
som vore framdragen öfver ifrågavarande område, så att den komme 
att framgå i vester och norr om det till tomtplats afsedda området, 
äfvensom att uppföra och för framtiden underhålla stängsel omkring 
det afsöndrade området, så långt detta mötte kronans mark.

Efter härå erhållen remiss har domänstyrelsen öfver den gjorda 
ansökningen infordrat yttranden af t. f. domänintendenten i Örebro län 
friherre N. G. Djurklou och Eders Kong!. Maj:ts bemälde befallnings
hafvande, af hvilka den förre i fråga om den uppskattning, som af 
t. f. domänintendenten Hahr med biträden den 31 augusti 1888 för
rättats för värdering af nämnda jordområde, anmärkt, att det jordvärde, 
som af upp skattnings männen åsatts, syntes under nuvarande förhållanden 
allt för högt, samt tillstyrkt, att, om Eders Kongl. Maj:t icke skulle 
finna skäl föreslå Riksdagen att all den af landstinget för byggande af 
nytt länssjukhus begärda mark finge utan ersättning upplåtas, det om
råde, som behöfdes till sjelfva byggnaden med dertill beräknadt utmål, 
måtte lemnas till ett af friherre Djurklou föreslaget pris af 4,960 
kronor, men den jord, som åtginge för väg, utan all ersättning, hvar
jemte friherre Djurklou ansett sig böra hemställa, att, derest den 
sökta jordafsöndringen beviljades, domänstyrelsen måtte bemyndigas 
att vid upprättandet af nytt arrendekontrakt om kronolägenheten Aln- 
ängarne intaga sådana bestämmelser, att försäljning till byggnadstomter 
å det af Örebro stad, jernvägen till Skebäck, nya lasarettstomten och 
Svartån begränsade området icke förhindrades, om tillfälle dertill skulle 
yppas redan under nästa arrendeperiod. Eders Kongl. Maj:t befall
ningshafvande har i sitt underdåniga utlåtande anfört, att endast den 
omständighet, att ifrågavarande jord vid den af lasarettsdirektionen 
föranstaltade uppskattningen värderats såsom tomtjord i stad, kunde 
förklara, att man kommit till ett så högt värde som 10,381 kronor. 
Ovisst vore dock om, vid det förhållande att den jord, som skilde 
Örebro stad från den till lasarettstomt afsedda, icke blifvit lagd till 
staden, jordområdet i fråga någonsin kunde erhålla värde såsom stads-
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tomt, åtminstone kunde det icke ske förr än i en långt aflägsen framtid. 
På grund häraf ansåge Eders Kongl. Maj:ts befallningshafvande beloppet 
10,381 kronor vida öfverstiga jordens verkliga värde, hvilket, äfven om 
man toge i beräkning den förbättring och det högre värde, som jorden 
kunde hafva vunnit genom Svartåns kanalisering och således utan 
någon statens åtgärd, icke torde mycket öfverstiga det belopp af 300 
kronor tunnlandet, hvartill jorden vid en föregående uppskattning vär
derats; och har Eders Kongl. Maj:ts befallningshafvande hemstält, att, 
derest icke med afseende å den allmännyttiga inrättning, för hvilken 
å ifrågavarande jordområde plats skulle beredas, detsamma borde af 
staten lemnas utan ersättning, derför likväl icke måtte fordras högre 
belopp än det af t. f. domänintendenten i länet föreslagna.

1 skrifvelse den 18 sistlidne januari har domänstyrelsen, med öf
verlemnande af de till ärendet hörande handlingar, upplyst, att krono
lägenheten Alnängarne blifvit genom Eders Kongl. Maj:t- och rikets 
kammarkollegii kontrakt af den 13 september 1859 utarrenderad för 
landshöfdingelöneregleringsfondens räkning på trettio års tid från den 
14 mars 1860 mot ett årligt arrende, som för närvarande, och sedan 
nämnda löneregleringsfond blifvit till statsverket indragen, utginge med 
3,529 kronor 95 öre direkt till kronan.

Beträffande den föreliggande ansökningen har domänstyrelsen, då, 
enligt hvad handlingarna utvisade, lasarettsdirektionen i skrifvelse till 
landstinget meddelat, att hvarken inom Örebro stad eller i dess närhet 
annan tomt än den nu ifrågasatta kunnat såsom lämplig för lasaretts- 
byggnad föreslås, af denna anledning och då svårigheter icke vore att 
motse för utarrendering af kronolägenheten, äfven om ifrågavarande 
område derifrån afsöndrades, förklarat sig icke hafva någon erinran att 
framställa mot bifall dertill, att området från lägenheten för det upp
giga ändamålet afsöndrades. I fråga åter om den ersättning, som 
derför borde till kronan erläggas, har domänstyrelsen, under förmälan 
att den icke hade sig bekant något fall, då för uppförande af läns
lasarett landsting af kronan erhållit understöd i form af kostnadsfri 
upplåtelse af tomtjord, vid sådant förhållande, och då Örebro läns 
landsting icke ens föreburit behof af dylikt understöd, ansett sig sakna 
anledning att tillstyrka bifall till ansökningen att utan ersättning till 
kronan erhålla området, för så vidt afsåges tomtplatsen. Hvad angår 
ersättningens belopp, hvilket för nämnda tomtplats af värderingsmän- 
nen uppskattats till 7,002 kronor 50 öre, under det att återstoden af 
ofvanberörda 10,381 kronor beräknats för vägen emellan tomtplatsen
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och Örebro stad, har domänstyrelsen förmält sig icke heller hafva an
ledning att föreslå någon förändring i beloppet 7,002 kronor 50 öre, 
helst sagda värdering af området i fråga syntes hafva skett med syn
nerlig noggrannhet, och landstinget icke ifrågasatt att erhålla området 
mot lägre afgift än den af värderingsmännen föreslagna. Men i fråga 
om. upplåtelse af jord för väg mellan staden och lasarettet, kunde det, 
enligt domänstyrelsens uppfattning, icke bestridas, att det jordområde, 
som angränsade denna väg, och synnerligast det söder derom belägna 
genom vägens omläggning komme att erhålla ett betydligt ökadt värde 
mot hvad det nu egde, såsom synnerligen lämpligt till byggnadsplatser, 
vare sig dessa byggnader afsåge bostäder eller industriella anläggnin
gar, detta dock så vida landstinget för all framtid underhölle vägen i 
brukbart skick och uppläte densamma till allmänt begagnande, hvar
för ock domänstyrelsen, under förutsättning att landstinget dertill för- 
bunde sig, icke tvekade att i denna del biträda t. f, domänintendenten 
friherre Djurklous och Eders Kongl. Maj:ts befallningshafvandes hem
ställan.

Med afseende å hvad sålunda förekommit får jag, efter samråd 
med chefen för finansdepartementet, tillstyrka, det Eders Kongl. Maj:t 
täcktes föreslå Riksdagen att medgifva:

att från kronolägenheten Alnängarne i hängbro socken af Örebro 
län må till tomtplats för nytt länssjukhus med tillhörande byggnader 
jemte väg dertill för alltid åt länets landsting upplåtas omförmälda, å 
den af kommissionslandtmätaren Tengvall år 1888 upprättade karta 
angifna område af 4 hektar 94,9 ar mot en ersättning af 7,002 kronor 
50 öre för tomtplatsen, men utan ersättning för det område, som är 
afsedt till väg, med tillträdesrätt den 14 mars 1890 eller derförinnan, 
om öfverenskommelse mellan landstinget och arrendator!! af lägenheten 
träffas, och med skyldighet för landstinget att dels nämnda dag i lä
nets ränteri inbetala ersättningssumman, dels anlägga och med gång
banor förse omförmälda väg samt för all framtid underhålla och upp
låta vägen till allmänt begagnande utan någon afgift för de trafike
rande, dels ock bekosta så väl flyttning af den nu befintliga, öfver 
tomten ledande egovägen som äfven anläggning och framtida under
hållet af stängsel kring det afsöndrade området, så långt detta möter 
kronans mark; samt

att den inflytande ersättningssumman må få användas på enahanda 
sätt som är bestämdt i fråga om köpeskillingarna för de hemman och
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maj 1874.»
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På tillstyrkan af statsrådets öfriga ledamöter 
täcktes Hans Maj:t Konungen bifalla hvad departe
mentschefen sålunda hemstält; och skulle proposition 
till Riksdagen aflåtas af innehåll, bilagan A vid detta 
protokoll utvisar.

Ex protocollo 
Edward Bäcklin.


